Esrar Dede’nin Tezkire-i
Şuarâ-i Mevlevîyye ve Sakıp Dede'nin Sefine-i Nefise-i Mevlevîyye adlı
eserlerinde kendisi hakkında geniş bilgi yer alan Celâleddin Ergun Çelebi,
Sultan Veled’in kızı Mutahhara Hatun ile Germiyan Beyliği’nin kurucusu
Yakub Bey’in torunu İlyas Paşa’nın oğludur. Nesli bir yandan Mevlâna’ya,
bir yandan da Germiyan Beyliği’ne dayanmaktadır.

Celâleddin Ergun Çelebi, 700/1301 yılında doğmuş ve 730/1330 sene-
sinde, Kütahya Mevlevîhânesi postnişini olmuştur.

Çevresinde, alçakgönüllülüğü ve gönülleri fetheden mizâcı ile tebarüz
eden Celâleddin Ergun Çelebi’nin bu vasıfları, Orta Asya ülkelerine kadar
yayılmış, İshak Fakîh, Şeyh Ahî Erbasan, Ahî Evren ve Ahî İzzeddin gibi
kimseleri Kütahya’ya çekmiş ve ondan feyz almalarını sağlamıştır.

fında yer almaktadır. Ergun Çelebi’nin buradaki görevine, ölüm tarihi olan
775 / 1374 yılına kadar devam ettiği bilinmektedir.

Tezkire-i Şuârâ-yı Mevlevîyye’de (Esrar Dede, Tezkire-i Şuara-i
Mevlevîyye, İnceleme-Metin, Haz. İlhan Genç, Ankara, 2000, s.96-105)
Ergun Çelebi’nin ölümüne şu beyitlerle tarih düşürülmüştür:

Hazreti Sultân Ergûn-ı Velî
Bezm-i vasl-ı asla itdi hoş-hırâm

Semâ alanının çevresindeki sekiz direk üzerinde, Mevlevî sikkeleri,
“Muhammed Celâleddin Rûmî Kuddise sırruhû Yâ Hazreti Mevlâna”,
Ashab-ı Kehf ve Kıtmir yazıları mevcuttur. Kubbe kasnağında, Ayete’l-
kürsî ve devamında “Lâ ikrâhe fi-ddin” âyeti ile hattın ketebesi Ahmed
Mahir Tekfurdağızâde Kütahyavî 1254/1838–1839 yazılıdır.

Kubbede ise, Allah, Muhammed, Dört Halife, Hz. Hasan ve Hüseyin’in
isimleriyle ihlâs suresi yazılıdır. Kubbe direkleri arasındaki kuşakta Türkçe
bir rubâî ve altı beyitten müteşekkil Farsça bir şiir, sekiz defa tekrar edil-
miştir:

2. Olup bu bâbdan girdikte mûtû sırrına mazhar
Nazar kıl haşr ü neşre tut kulağın nağme-i sûra

3. Dem-â-dem dinle gel yâhû kudûmû mutribi nâyı
Semâ et dilde tevhîd-i ilâhi belde tennûre

4. Makâm-ı evcden âyini okurlar Kudsiyâ târih
Hele bu Mevlevî dergâhı döndü beyt-i mâmûre
H. 1227/ M.1812
Halet Efendi, Mevlâna ve Şems’in himmetleriyle bu mekânı güzel bir şekilde

tamir etti. İnsan, kapıdan girdiği zaman, burada ölmeden önce ölmek sırrına maz‐

İşte ezcümle Kütahya Mevlevî Dergâhının
Tarh-ı dürr-i semende letâfet gün gibi oldu bedîd
Şâd olur Ruh-ı Cenâb-ı Mevlevî ol şâhdan
Böyle bir dürr ki kılındı ahd-ı lutfûnda cedîd

5. Buldı Kütahya zihî bu dergâhı zîb ile tâm
Mısra-ı zîbâsı oldu tâm tarîk-i müfîd
Resm-i diğerde dedim târîh-i bâlâsın Azîz
Kıldı pâk îcâd bu dergâhı Han Abdülmecîd
H. 1257/ M.1841

Caminin giriş kapısının dış üst tarafındaki camlı bölüm, minare olma-
dığı için ezan okuma yeri olarak düşünülmüştür.

“Mevlevîhâne Kütüphanesi'nin Kütahya'daki medrese ve tekke kü-
tüphaneleri içinde önemli bir yeri vardır. Konya Mevlâna Müze Arşivindeki
(KMMA) bir belgeye göre 1277/1861 tarihinde buraya Kütahya'daki Mevlevî-
hâne kütüphanesi kitaplarının bir listesi Hasan Ulvî Dede tarafından verilmiş-
tir. Bu belgeye göre bu kitapların bir kısmı Mustafa Sâkıb Dede ve evlatları;
bazıları Küçük Arif Çelebi ve evlatları; bazıları da Kütahya vali ve paşaları
tarafından temin edilmiştir.

Sultan Divânî yakaza halinde, Mustafa Sakıb Dede’nin Kütahya’ya ge-
leceğini bildirmiş, Fatma Hanım müşâhadesinde kendisine gösterilen bu
gencin Mustafa Sâkıb Dede olduğunu anlamış ve böylece Mustafa Sâkıb
Dede kırk sekiz yıl sürecek şeyhlik vazifesine Fatma Hanım’ın himmetle-
riyle başlamıştır. Ayrıca Fatma Hanım, Mustafa Sâkıb Dede’yi terbiyesi
altında bulunan (Hüseyin Çelebi’nin kızı) Havva Hanım ile evlendirmiştir.
1122/1710 yılında vefât eden Fatma Hanım’ın kabri, Mevlevîhâne türbesin-
dedir. Mustafa Sâkıb Dede, Sefine’de Fatma Hanım’ın iki şiirine yer vermiş
ayrıca Fatma Hanım’ın vefâtıyla ilgili olarak da bir şiir yazmıştır.

Kâmile Hanım ise Küçük Ârif Çelebi’nin kızıdır ve ilk Mesnevîhân ka-
dınlardandır.